
 

 

ORDIN 

privind aprobarea Metodologiei de înscriere în clasa a IX - a,  în anul școlar 2026 - 2027, a elevilor 

care au obținut, pe parcursul gimnaziului, premiul I la etapa națională a olimpiadelor școlare 

organizate și finanțate de Ministerul Educației și Cercetării sau au obținut premiile I, II sau III la 

competiții internaționale recunoscute de Ministerul Educației și Cercetării 

Având în vedere: 

- prevederile art. 113 alin. (2) din Legea învățământului preuniversitar nr.198/2023, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- prevederile art. 3 din Ordinul ministrului educației nr. 6.060/2025 privind organizarea şi 

desfăşurarea admiterii în învăţământul liceal pentru anul şcolar 2026 - 2027; 

- Referatul de aprobare nr. DGEPIP 513/02.03.2026  a proiectului de ordin privind aprobarea 

Metodologiei de înscriere în clasa a IX - a, în anul școlar 2026 - 2027, a elevilor care au obținut, pe parcursul 

gimnaziului, premiul I la etapa națională a olimpiadelor școlare organizate și finanțate de Ministerul 

Educației și Cercetării sau au obținut premiile I, II sau III la competiții internaționale recunoscute de 

Ministerul Educației și Cercetării, 

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Educaţiei și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare, 

 

MINISTRUL  EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 

emite prezentul ordin: 

 

Art. 1 Se aprobă Metodologia de înscriere în clasa a IX - a, în anul școlar 2026 - 2027, a elevilor care au obținut, 

pe parcursul gimnaziului, premiul I la etapa națională a olimpiadelor școlare organizate și finanțate de Ministerul 

Educației și Cercetării sau au obținut premiile I, II sau III la competiții internaționale recunoscute de Ministerul 

Educației și Cercetării, prevăzută în anexa care face parte integrantă a prezentului ordin. 

Art. 2 Direcția Generală Echitate și Performanță în Învățământul Preuniversitar, Direcția Generală Minorități și 

Desegregare, Direcția Generală Management, Carieră Didactică și Rețea Școlară în Învățământul Preuniversitar 

din cadrul Ministerului Educației și Cercetării, Centrul Naţional de Dezvoltare a Învăţământului Profesional şi 

Tehnic, inspectoratele școlare județene/al municipiului București și unitățile de învățământ preuniversitar duc la 

îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. 3 Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.  

 
 

MINISTRU, 

 

Mihai DIMIAN 

 

 

București,                                                                                    

Nr.  

Data:  


